
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 27.286  din 04.07.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 12.04.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.1.128 din 07.04.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința extraordinară din data de 12.04.2023. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, 

dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana-Roxana Catzaiti - Secretar General al Municipiului 

și 20 consilieri locali (din care 13 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 9 consilieri locali sunt 

prezenți on-line: dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, 

d-na consilier local Luca Moise Florentina,  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

Lipsește nemotivat : dl. consilier local Apetrei George. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Administrația Publică Locală, dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Alexandru Melinte – Direcția de Asistență Socială, dl. 

Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică 

Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 22 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectul de hotărâre nr.13. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.13. 

Dl. consilier local Minuț Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.13. 

Dl. consilier local Novac Marius Gruia informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.2. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.8. 

D-na consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.3, nr.5, nr.7, nr.8, nr.9, nr.11 și nr.12; 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra Neamț, alocate pentru activități nonprofit 

de interes local; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 2.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național ”Petru Rareș”, în 

vederea organizării unei festivități de premiere a echipei câștigătoare a premiului I la competiția 

”Space Settlement Contest”, organizată de National Space Society of America; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Centrul Român de Politici 

Europene; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei de negociere nr.12812 din 28.03.2023 încheiată 

între comisia de negociere constituită la nivelul Municipiului Piatra Neamț și SC Publiserv SA; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.99 din 22.04.2021 privind procedura de 

acordare a eșalonării la plată a impozitelor, taxelor și a altor obligații datorate bugetului local al 

Municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea actului adițional nr.504/13092/AC la contractul de 

credit nr.13092/504/2005, încheiat între municipiul Piatra Neamț și Banca Comercială Romană 

S.A; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE pentru aprobarea participării UAT-Municipiului Piatra Neamț la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate derulat în colaborare cu Administraţia Fondului 

pentru Mediu; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Econeamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Fotbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații 

și terenuri aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în incinta Ștrandului 

Municipal; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor și 

specialiștilor din învățământ sau sănătate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 12.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 214 din 27.07.2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din bugetul local al municipiului Piatra Neamț, alocate pentru activități nonprofit 

de interes local; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.13.643 din 03.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Florescu 



Purcariu Liviu, dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 82 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național ”Petru Rareș”, 

în vederea organizării unei festivități de premiere pentru echipa câștigătoare a premiului I la 

competiția ”Space Settlement Contest”, organizată de National Space Society of America; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.492 din 07.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local 

Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela),  d-na consilier local Luca 

Moise Florentina și dl. Consilier local Novac Marius Gruia nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 83 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Centrul Român de 

Politici Europene; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.385 din 06.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 84 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea Notei de negociere nr.12.812 din 28.03.2023, 

încheiată între comisia de negociere constituită la nivelul Municipiului Piatra Neamț și SC 

Publiserv SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.039 din 05.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line : dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constatin, d-na Consilier 



local Tofan Ramona Mirela) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu (a 

votat on-line), dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na Luca Moise Florentina (a votat on-line), 

dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert (a votat on-line), dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia (a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 85 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 pentru modificarea HCL nr.99 din 22.04.2021 privind procedura de 

acordare a eșalonării la plată a impozitelor, taxelor și a altor obligații datorate bugetului local al 

Municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.732 din 10.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 86 a Consiliului. 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind încheierea actului adițional nr.504/13092/AC la contractul de 

credit nr.13092/504/2005, încheiat între municipiul Piatra Neamț și Banca Comercială Romană 

S.A; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.10.627 din 13.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Obreja Mihai, 

dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Tofan Ramona Mirela), 6 voturi Abținere [(dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu (a votat on-line), dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na 

Luca Moise Florentina (a votat on-line), dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert (a votat on-line), dl. Consilier local Novac Marius Gruia (a votat on-line)] și 

3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan (a votat on-line), dl. Consilier local 

Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 87 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 pentru aprobarea participării UAT-Municipiul Piatra Neamț la 

Programul privind casarea autovehiculelor uzate ”Rabla local”, derulat în colaborare cu 

Administraţia Fondului pentru Mediu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.596 din 07.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local 

Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot și dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut 

conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 88 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Econeamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.604 din 07.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost RESPINS cu 3 voturi Pentru (dl. Consilier local Novac Marius Gruia (a votat on-line), dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na Tatomir Alina Mihaela), 16 voturi Abținere (din care au 

votat on line: dl. consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local 

Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona 

Mirela), d-na consilier local Luca Moise Florentina și dl. Gavrilescu Bogdan nu a participat la vot, 

iar dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune internet. 

  

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Fotbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr. 47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.112 din 05.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local 

Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot și dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut 

conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 89 a Consiliului. 
 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații 

și terenuri aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situate în incinta Ștrandului 

Municipal; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.571 din 07.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela), 2 voturi Abținere [(dl. Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian (a votat on-line)], iar dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut 

conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 90 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor și 

specialiștilor din învățământ sau sănătate; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.286 din 22.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local 

Teodorescu Constantin și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot și dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut 

conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 91 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 214 din 27.07.2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.428 din 06.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela), 3 voturi Abținere [(dl. Consilier local Mihalcea Cristian (a 

votat on-line), dl. Consilier local Minuț Eduard Robert (a votat on-line) și dl. Consilier local 

Novac Marius Gruia (a votat on-line)], d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a participat 

la vot și dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu nu a avut conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 92 a Consiliului. 
 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind acordarea Avizului pentru înființarea autogarii ”EURO 

TRAVEL”, în str. Bistriței nr.1 din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15.101 din 12.04.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela), dl. consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot, iar 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și  dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu nu au avut 

conexiune internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 93 a Consiliului. 

 

 

 

 

 

 

  Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Mihai Florentin TROFIN– Președinte de ședință   

 

 

D-na Oana Roxana CATZAITI  –Secretar General al Municipiului  
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